

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2024

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 2233/STP-XDKTr&BTTP ngày 23/10/2024 về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật và công tác pháp chế; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình thực hiện, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành:

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽¹⁾, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2024 về triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai và Công văn số 826/UBND-TH ngày 07/5/2024 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật.

- Thường xuyên chỉ đạo, tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện và thể chế hóa kịp thời, đầy đủ các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của tỉnh. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 110-KH/HU, ngày 10-7-2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Ia H'Drai về thực hiện Chương trình số 59-CTr/TU, ngày 15-5-2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09-11-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII “về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09-11-2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ. Qua đó nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn huyện.

II. Kết quả triển khai thực hiện:

1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện không lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

2. Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

⁽¹⁾ Kế hoạch số 4557/KH-UBND ngày 27/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai công tác pháp chế; kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 343/KH-UBND ngày 28/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1395/UBND-NC ngày 23 tháng 4 năm 2024 của về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật.

2.1. *Xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật:* Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 01 văn bản quy phạm pháp luật⁽²⁾. Phòng Tư pháp đã thẩm định 01 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện⁽³⁾.

2.2. *Xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết:*

Thường xuyên chỉ đạo, phân công đơn vị chủ trì theo dõi, đôn đốc và kiểm tra tình hình xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết tại cơ quan, đơn vị (*theo Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 07/02/2024 của Ủy ban nhân dân huyện*).

Trong năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện không xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết.

3. Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật:

3.1. *Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật:*

- Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật được quan tâm triển khai thực hiện đạt hiệu quả, nhằm phát hiện và kịp thời xử lý văn bản, quy định chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp, góp phần nâng cao tính minh bạch, dễ tiếp cận của hệ thống pháp luật.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã ban hành để kịp thời xử lý theo quy định.

3.2. *Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật:*

- Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 09/01/2024 triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai; chỉ đạo Phòng Tư pháp tiến hành rà soát, xác định pháp lý của văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã ban hành theo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*) và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ (*sửa đổi, bổ sung năm 2020*).

- Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật thực hiện đúng quy định, chưa phát hiện văn bản quy phạm pháp luật cần kiến nghị, xử lý. Trong năm 2024, Phòng Tư pháp tự kiểm tra 01 văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai: Hiện nay còn hiệu lực thi hành (*có Danh mục văn bản kèm theo*).

4. Đánh giá việc cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật:

- Thường xuyên chỉ đạo, tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của tỉnh, huyện nhằm nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật.

- Công tác soạn thảo và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của cấp huyện, cấp xã được quan tâm đúng mức về trình tự, thủ tục ban hành. Các văn bản quy phạm

⁽²⁾ Quyết định số: 01/2024/QĐ-UBND ngày 08/11/2024 ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Ia H'Drai.

⁽³⁾ Báo cáo số 152/BC-PTP ngày 24/10/2024 thẩm định dự thảo Quyết định ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Ia H'Drai.

pháp luật cơ bản tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành (*từ khâu xây dựng dự thảo, tổ chức lấy ý kiến góp ý và gửi cơ quan thẩm định trước khi trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, ban hành*). Do đó, cơ bản bảo đảm tính thống nhất, hợp hiến, hợp pháp giữa văn bản địa phương và văn bản cấp trên; tính hiệu lực, hiệu quả và tính khả thi của văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo chất lượng của văn bản được ban hành khi tổ chức triển khai thực hiện.

- Công tác thẩm định văn bản được chú trọng thực hiện, ý kiến thẩm định sát với thực tiễn và đúng theo quy định của pháp luật. Việc kiểm tra, rà soát được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đúng quy định của pháp luật qua đó góp phần quan trọng vào việc hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương, tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước, ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện.

5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

5.1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác thẩm định văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân huyện chất lượng chưa cao.

- Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật còn khó khăn, hạn chế.

5.2. Nguyên nhân:

- Công tác thẩm định là một nhiệm vụ khó; các văn bản này thường phức tạp, có phạm vi điều chỉnh rộng, đối tượng liên quan nhiều cấp, nhiều ngành đòi hỏi trình độ chuyên môn cao, kỹ năng, kinh nghiệm và phải thực hiện nhiều nhiệm vụ khác, do đó cũng rất khó khăn để thực hiện tốt nhiệm vụ này.

- Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật là công việc phức tạp, khối lượng công việc lớn, rất khó khăn trong tập hợp văn bản để tra cứu phục vụ cho rà soát và đòi hỏi phải có một lực lượng cán bộ, công chức đủ về số lượng, mạnh về chất lượng.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng